COMUNICADO PDDE Nº 069/2022/COMAG/CGAME/DIRAE/FNDE

COMUNICADO ERRATA

Assunto: Inscrições abertas para cursos de formação presencial sobre o PDDE, PNATE e

Caminho da Escola

Prezado (a) Gestor (a),

            O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) e o Centro Colaborador de
Apoio ao Monitoramento e à Gestão de Programas Educacionais da Região Sul (Cecampe-Sul),
da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) estão com inscrições abertas para
cursos de formação presencial do Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) e Ações
Integradas, do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) e do Programa
Caminho da Escola.

          A formação tem como finalidade apresentar e discutir aspectos dos programas
mencionados, com objetivo de orientar as escolas a receberem e executarem os recursos
financeiros da melhor forma. Garantindo uma melhor infraestrutura física e pedagógica, além
do incentivo da autogestão escolar, a participação e o controle social.

Confira o cronograma com as datas e locais da formação

Polo Encontros presenciais Período de inscrição Local da Realização
Porto Alegre  30/09/2022

PDDE Básico e Ações Integradas
29/09/2022

PNATE e Caminho da Escola

Vagas esgotadas

Inscrições até 28/09

Sala 102 da Faculdade de
Educação da UFRGS

Porto Alegre 14/10/2022
PDDE Básico e Ações Integradas

21/09/2022 a 14/10/2022 Sala 102 da Faculdade de
Educação da UFRGS

Florianópolis  13 e 14/10/2022
PNATE e Caminho da Escola

PDDE Básico e Ações Integradas

21/09/2022 a 13/10/2022 PNATE e
Caminho da Escola

21/09/2022 a 14/10/2022 PDDE
Básico e Ações

Integradas

UFSC- Centro de
Educação

Chapecó 04/10/2022
PDDE Básico e Ações Integradas

21/09/2022 a 04/10/2022 Auditório S da
Unoesc de Chapecó

Curitiba 24 e 25/10/2022
PNATE e Caminho da Escola

PDDE Básico e Ações Integradas

21/09/2022 a 24/10/2022 PNATE e
Caminho da Escola

21/09/2022 a 25/10/2022
PDDE Básico e Ações

Integradas

UFPR - auditório do
Campus Rebouças

Maringá 20/10/2022
PDDE Básico e Ações Integradas

21/09/2022 a 20/10/2022 Universidade Estadual de
Maringá

Cascavel  18/10/2022
PDDE Básico e Ações Integradas

21/09/2022 a 18/10/2022 UNIVEL

             Os interessados devem se inscrever, no Portal de Extensão da UFRGS, por meio do
link: https://www1.ufrgs.br/extensao/inscricoes/ins_verifica_acao.php?codacao=44043. O
Cecampe-Sul elaborou um tutorial com o passo a passo sobre como proceder para se inscrever
nos cursos ofertados. Acesse as instruções em: https://www.ufrgs.br/cecampe-
sul/documentos/.

              Atenciosamente,

Setembro 2022

https://www1.ufrgs.br/extensao/inscricoes/ins_verifica_acao.php?codacao=44043
https://www.ufrgs.br/cecampe-sul/documentos/
https://www.ufrgs.br/cecampe-sul/documentos/